(eee)
Lib. III. cap. XI.
n. IV. De Nar-
sa.

(fff)
Lib. III. c. XII.
n. I. De alio Epis-
copio, seu domo
Episcopali fa-
cienda.

(ggg)
Lib. IV. cap. IV.
n. I. Quædam in-
firmorum de mo-
do operandi ob-
jurgatio ipsius
Gregorii consilio,
vel præcepto in-
justa ostenditur.

quotidiana obsequia de hac Ecclesia habebis. Preterea nec hortor, nec admoneo, sed districte principio ut jejunare minimè præsumas; quia dicunt Medi ci buic maledictione validè esse contrarium, nisi forte si grandis solemnitas exigit quinque in anno vicibus concedo. A vigiliis quoque temperandum est, opes præces, que super cereum in Ravennati civitate dici solent, vel expositiones Evangelii, qua circa Pascalem solemnitatem à Sacra offibus fiunt, per alium dicantur. Et tua dilectione contra virtutem laborem sibi minimè imponat. Hac autem dixi, ut sit melius senseris, O venire disulteris, scias quid debes ex meo mandato custodire.

In 35. epistola lib. X. ex qua assiduum Gregorii labore non solum deducitis, sed quid alius Pontifex procul dubio faceret convicatis, Eulogio Patriarchæ Alexandrino S. Doctor hæc scripsit: Transacto anno suavissima sanctitatis vestra scripta suscepit, quibus pro clementia mea nimis responde nuncusque non valui. Trigeminam quoque nonam ejusdem libri super eodem argumento, errore scilicet Agnoitarum, eidem Eulogio scriptam sic concludit: Sed ad hæc ei, hoc est Anatolio Diacono Constantinopolitano S. Doctoris sententiam requirenti, needum respondi, quia gravi nuncusque infirmitate detentus sum. Iam nunc autem vestra ceperim oratione convalescere, O si sit a perfecte convaluerem, ut dicere valeam, adjuvante Domino, respondebo. Illud igitur justificate præceptum; vel importunam de oratione tollite conjectaram.

(bbb)

Lib. IV. cap. IV.
n. II. De errore
Agnoitarum.

(bbb) Ab immediata citata 39. epistola, lib. X. occasione desumpta in hoc numero dicitis: Agnoitas Nestorianos fuisse Gregorius docet esse manifestum; undè me latet qua ratione contrarius Eutychianorum error ipsi & doctissimo Theologo tribuitur. Ut autem nemo fortasse inscius sententia Agnoitarum Gregorium existimet, verba ipsius in citata Epistola, & S. Isidori Hispalensis locum cap. V. libri VIII. Etymologicarum ponam, ex ipsiusque per argumentationem concludam quod S. Gregorius præcisè Eutychianorum errorem Agnoitis non tribuit, sed cum additamento, ex quo deducit, seu tantum per illationem docet manifestum esse Agnoitas Nestorianos fuisse. Ecce vobis Gregorii verba: Diem ergo, O horam judicii seit Deus, O homo: sed ideo quia Deus est homo, Res autem validè manifesta est, quia quis Nestorianus non est, Agnoita esse nullatenus potest. Nam qui ipsam Dei sapientiam fatetur incarnatam, qua mente valet dicere esse aliquid quod Dei sapientia ignoret? En Isidori locus: Agnoita... à Theodosianis exorti sunt.... Agnoite ab ignorantia diei, qui perverstati, à qua exorti sunt, id adjiciunt, quod Christi diuinitas ignoret futura, quæ sunt scripta de die, O hora novissima, non recordantes Christi personam in Isaia loquentis: dies judicii in corde meo. Et immediata supra: Theodosiani.... errorem Eutychetis.... sequentes.... ex duabus unam in Christo naturam.... corruptam.... contendunt. Et supra: Eutychiani diei ab Eutycheti... qui Christum post humanam assumptionem negavit existere de duabus naturis, sed solum in eo divinam afferuit esse naturam. Tandem immediata supra: Nestoriani à Nestorio.... nuncupati, qui Beatam Virginem Mariam non Dei, sed hominis tantummodo afferunt geritricem, ut aliam personam carnis aliam facheret Deitatis. Neque unum Christum in Verbo Dei, O carne credidit, sed separatim, atque sejunctim alterum filium Dei alterum hominis predicavit.

Nunc sic: Eutychianorum error tantum est asserere solum in Christo esse divinam naturam post assumptionem humanam; atqui S. Gregorius in sua Epistola convellere intendit ignorantiam diei, & hora judicii, quam huic divinae naturae Agnoita tribuunt postquam solum, ut potè à Theodosianis, qui Eutychetus errorem sequuntur, exorti, in Christo fatentur, ergo illis Eutychianorum errorem non solum, sed cum additamento tribuit. Quod verò ex hoc additamento ut doctissimus Theologus deducat, seu tantum per illationem doceat esse manifestum Agnoitas Nestorianos fuisse, eti Gregorii verba satis indicent, me etiam probare molestè non feratis.

Sic enim interrogat S. Doctor: Nam qui ipsam Dei sapientiam fatetur incarnatam, (ut Eutychianus) qua mente valet dicere (ut Agnoita) esse

aliquid quod Dei sapientia ignoret? Quasi diceret: non potest quis negare quod sapientia incarnata fecit diem, & horam judicij quin neget causalem quare haec futura scire debet, nemp̄ *quia Deus est homo;* sed negare hanc error est Nestorianorum, qui duas in Christo personas adstruunt, & negare illud Agnoitarum: *igitur res valde manifesta est, quia quisquis Nestorianus non est Agnitus esse nullatenus potest.*

Alio etiudem clariori modo: Agnitus ex Isidoro in capite citato ab Eutychie eti remotum ortum duebant, ut Eutychianis Nestorianis contrarios se posere debebant; ex additamento *ignorantiae* ad Eutychetis errorum concordes Nestorianis resultabant. Quid certè efficacius ad eorum somnia refellenda quam ex additamento ad tententiam, quam ut Eutychiani propugnabant, calum in contrariam ipsis demonstrare?

In eodem numero, sed paulò suprà, hac etiū dicitis: *Certè sufficit Gregoriana bac Epistola ad Agnoitarum somnia refellendas; in ea enim occurrit omnibus, unde Christo qualiscumque ignorantia posset affingi.* Sed S. Doctor apertissimè oppositum facetur. Et utinam non: *quia (licet in cap. 23. lib. I. Moralium dicat: Nam cuncta sciens, si d. in locutione sua ignorantiam nostram suscipiens) sic tanti Magistri solutione ad postea propositam ei difficultatem melius edocti, data occasione, rectius respondere possemus.* Inquit enim S. Doctor in præcitatâ epistola 39: *Ad bac vero mibi idem communis filius Anatholius respondit alias questionem, dicens: Quid si objiciatur mihi, quia sicut immortalis mori dignatus est ut nos liberaret à morte, & aeternus ante tempora fieri voluit temporalis; ita Dei sapientia ignorantiam nostram suscipere dignata est, ut nos ab ignorantia liberaret?* Sed ad bac ei neendum respondi, *quia gravi nuncusque infirmitate detentus sum. Iam nunc autem vestra cœpi oratione convalescere, & ei, si ita perfeccè convaluerò ut dicitare valeam, adjuvante Domino respondebo.*

(iii) Ex assertione vestra videlicet: *In eodem concilio, à quo damnatus est Andreas falorum scriptorum Artifex, concessa est Probo Monacho, & Abati testandi facultas,* &c. atque ex nota temporis hujus facultatis, que sub num. IX. Appendix ad Epistolas constituta est, supposita veritate tuli, & nota temporis Concilii Romani III. sub num. VII. Append. contenti, deducitur Concilium Romanum IV. pro priori ad III. fuisse celebratum, quod sic démonstro: In indictione mensis October Aprilim præcedit, quia indictione à Septembri incipit; atqui nota temporis Concilii IV. sub Gregorio celebrati, est *sub diem tertium Nonarum Octobris Indictione IV.* si in eo fuit concessa Probo testandi facultas: *quia ejus est haec temporis nota;* & die *Nonas Aprilis Indictione IV.* est nota temporis Concilii III; igitur pro priori ad tertium fuit quartum celebratum: *Hoc esse nullatenus potest:* ergo vel titulus Concilii IV. ibi: *celebratum anno Domini DCI.* cancellandus est, vel superscripta assertio vestra corrígenda. Alio aquæ claro medio assertio vestra convellitur. En illud: *October, & Aprilis unius ejusdem indictionis sunt October unius anni, & Aprilis alterius:* *quia indictione incipit à Septembri, annus vero à Ianuario;* sed utrumque Concilium celebratum assertur in eorum titulis anno Domini 601, ex quibus tertium die *Nonas Aprilis Indictione IV.* facultas autem testandi concessa sub diem tertium Nonarum Octobris indictione quarta: ergo hoc die non fuit Concilium quartum celebratum.

At fortasse dicitis: *quod ubi Concilium III. habet in textu die Nonas Aprilis Indictione IV.* in margine noratum legitur *alias III.* *qua quidem nota mea corruxit obiectio:* sed tunc sequitur quod prædicti Concilii titulus corrigi deber: *In eo enim celebratum dicitur anno Domini 601. & indictione III, incepit mense Septembri anni 599,* finivitque mense Augusto anni 600.

Emendari etiam debet titulus Concilii IV. si eodem die, quo testandi facultas Probo data, celebratum fuit: *Nam illa utpote concessa mense Octobris indictionis quartæ anno Domini 600.* respondet, quod confirmat Albornotianus codex, in quo nona inter indictionis quartæ Epistolas

(iii)

Lib. IV. cap. V.
num. XIII. De
tempore faculta-
tis testandi Probo
Abati concessæ.

reperitur, & sic legitur: *In nomine Domini Salvatoris nostri Iesu Christi imperantibus; domino Mauricio, & Tiberio Augustis anno Incarnationis Domini ce D.C. primo eodemque domino undecies Consule sub die tertio NON. Octobrium IN 8. IIII.* Et infra, ubi Paterius recitavit, ita: *post ejusdem Domini anno XVI.* (id est post Consulatum) quod quidem convenit cum eo, quod in num. II. Appendix legitur scilicet: quod depositio Laurentii Diaconi, quae in codicibus initio X. Indictionis constituta invenitur, facta fuit anno septimo Consulatus Mauricii. Siquidem ab Indictione X. exclusive: quia ut septimus annus Consulatus Mauricii numerata remanet, ad quartam inclusivè novem numerantur anni; septem & novem sexdecim componunt igitur Indictio IV. cum anno XVI. Consulatus Mauricii proculdubio concurrit.

(jjj)

*Lib. IV. cap. VI.
n. IX. De titulo
filii Claudio Ab-
bati dato.*

(jjj) Titulum filii, quem Claudio Abbatii Monasterii Classensis SS. Joannis, & Stephani in epistola 24. lib. XII. Gregorius dat, eum fuisse Monachum in Gregoriano Romæ Monasterio, & sub ejus disciplina, probare vultis. At cumdem titulum etiam dedit Bonifacio Diacono ep. 52. lib. I. Candido Presbytero ep. 57. 58. & 59. lib. VI. Secundo Servo Dei ep. 50. lib. VII. Felici viro gloriolo ep. 45. lib. IX. Dometio Abbatii SS. Maximi, & Agathæ in civitate Panormitana ep. 28. ejusdem. Cononi Abbati Lirinensi, & Columbo Presbytero Lunensi ep. 12. lib. XI. Aurelio Presbytero ep. 70. lib. XII. Bonifacio omnium Defensorum primo ep. 40. libri XIII. aliisque plurimis, quos certè Monachos non fuisse in Gregoriano Romæ Monasterio nemo dubitabit.

(KKK)

*Lib. IV. c. VII.
n. VI. Qua occa-
sione, & tempore
urbe regia exces-
serit Anatholius
Diaconus.*

(KKK) Quo vero tempore urbe regia excesserit Anatholius Diaconus, quæ occasione divinare non possumus, hic dicitis. Utrumque autem manifestum inveni in epistola 24. lib. XII. Iohanni Subdiacono Ravennæ inscripta, ibi: *Nara quia dilectissime memorie Anatholius Diaconus querent ac ja-
benti Domino Imperatori librum Regule Pastoralis dedit, agrè suscepit; quia illud verbum dilectissimæ memorie latis indicat Anatholii obitum, ejusque consicum jam tunc Gregorium fuisse. Prædicta epistola fuit data, ut in fine ejus legitur, *me:se Ianuario Indictione V;* ultima verò, quæ ad Anatholium missa reperitur, est 47. Indictionis IV: igitur occasio fuit mors, tem-
pusque hujus à mense Maio, vel lunio Ind. IV. ad Octobrem, vel Novem-
brem quintæ.*

(III)

*Lib. IV. c. VIII.
n. V. Episcopus
Euriæ non fuit
coactus à Sclavis
ad deserendam
Ecclesiam.*

(III) Eurie Episcopum, hic dicitis, ad propriam Ecclesiam deserendam coactum esse à Sclavis, aut Avaribus suspicimur, non vero à Langobardis, cum quibus nullum tunc fuisse bellum confidimus ex litteris, & manuscriptis à S. Gregorio ad Theodelindam Reginam hoc anno (idest 603.) missis. Sed hæc suspicio penitus evertitur sequenti ratiocinatione ex verbis ep. 7. & 8. lib. XIV. formata: Temporibus Mauricii iam contenderant super jurisdictionem in Casiopi Castro Alcyson Episcopus Corcyrae, & Iohannes Euriæ. Ait enim S. Doctor in prædicta ep. 8. Bonifacio Diacono Constantinopolitano missa: *Quæ igitur de Casiopi Castro, quod in Insula Corcyra est possum, at-
ta sint, qualiterve id de jurisdictione Corcyritani Episcopi Episcopus Euriæ
moliatur subtrahere, & sue nequitè jurisdictioni subjicere, valde prolixum
est dicere.... Hoc tamen breviter indicamus, quia dum Mauricio quondam Im-
peratori esset in prejudicium Ecclesiæ Corcyritanæ subreptum, nec jussio ejus,
quippe que contra Leges, & sacros Canones data fuerat, babuisse effectum,
& indecissa inter partes contentio remansisset; aliam illum ad Andream quon-
dam fratrem nostrum tunc Nicopolitanum Metropolitam iussionem dedisse, ut
quoniam utraque pars ejus erat jurisdictioni subjecta ipse hanc causam cog-
noscere, & finire canonice debuisset. Qui Metropolita cognita causa, prolat-
aque sententia, cuius tibi exemplaria misimus, prædictum Casiopi Castro
sub potestate, ac jurisdictione Corcyritani Episcopi, cuius & semper fuit Di-
cessis, esse distinxit. Quam nos sententiam comprobantes Apostolicæ Sedi au-
toritate prævidimus confirmandam. Sed pro priori ad hanc contentionem
Episcopus Euriæ fuit coactus ad propriam Ecclesiam deserendam, ut de-
monstrant hæc epistole 7. verba: Releætis igitur Fraternitatis tue (Alcyso-
nis)*

(nis) Epistolis, que de Cassiope Castro, quod in tua situm est Diœcesi, ab Episcopo Euriae civitatis prius, vel modo sint acti cognovimus: & contristati sumus quod bi, qui Ecclesiæ tue pro impensa sibi caritate debitores esse debuerant, ei inimici magis fieri nullo sunt pudore prohibiti. Denique ut contra Ecclesiasticam ordinationem, contra Sacerdotalem modeſtam, contra sacrorum Caionum statuta predictum Castrum de jurisdictione tua abducere, ac sue molirentur potestati subjicere; ut fierent quodammodo Domini ubi prius suscepit fuerant peregrini. Ergo ex quo in epistola 12. ejusdem XIV. libri pacum Langobardis facta constet oppositum potius suspicari debebatis: quia si tunc, hoc est sub finem anni 603, vel, ut in nota-a-ad hanc 12. dicitur, mense Novembri Indictionis septima pax cum Langobardis facta fuit, hi prius bellum gerebant; atque prius coactus fuit ad deferendam Ecclesiam Episcopos Euriae, ut denotant verba adducta epistolæ 7. & 8. hujus ejusdem libri: ergo vestra suspitionis fundamentum potius ejus oppositum confirmat.

Nec obstant illa 13. epistola ejusdem libri verba: *ut tempore quo, misericorde Deo, pace redditâ, illi ad propria fuerit revertendi licentia;* quia ut de recta constitutione ejus dubitetur sufficit, vel nota temporis duorum codicum Tellerianorum ubi mense Augus. Indict. VI. data legitur; vel illud verbum: *Post longum vero tempus superscriptus Petrus capitulare potuit.* Nam etsi data mense Ianuario Indictione VII. ut in nota-e-ad eam, concedatur, prædictum verbum non convenit cum nota temporis septima epistolæ, & octava. Præterquamquid duorum mensium tempus sufficiens non erat, ut octava mente Novembri Bonifacio data ad Constantinopolim, & Bonifacii rescriptio ad Roman perveniret: quod quidem requirebatur, ut decima tertia, qua est hujus litis intentio (quam dispositam mense Augusto Indictionis VI. conjicio) cuilibet partium daretur: etenim dixerat Gregorius in octava: *Sententiam nostram nulli dare prævidimus ne contra iussionem clementissimi domini Imperatoris, vel, quod absit, in deceptum ejus aliquid facere videaremur.* Et paulò infra: *Quia in re omnino danda opera est ut, si fieri potest, etiam iussionem suam ipse tribuat, in qua ea, que à nobis definita sunt, servari precipiat.*

(mm) Omnibus epistolis Mariniano Ravennæ Episcopo, & Theodoro ejusdem civitatis curatori, seu Procuratori a S. Gregorio missis perbellè lectis conjecti decimam quintam lib. XIV. de qua in hoc numero sermonem facitis prædicto Theodoro directam fuisse, eamque post trigesimalam secundam lib. XI. constitui debere. Sed quia in nota-a-ad illam ex titulo *Gloriam*, qui bis in texu legitur, ejus inscriptionem scilicet *Gregorius Anthemio Subdiacono, falsam esse, & nil amplius indicatis;* atque in hoc numero ad quemdam ejus familiarem scriptu tantum dicitis, utriusque partis meæ conjecturae in rationes ut ad proprium locum restituta, de illa in num. III. cap. V. hujus libri IV. fiat mentio.

Principiæ partis ratio est quod hujus epistolæ character penitus convenit cum illo, quem in omnibus epistolis Theodoro datis persequitur Gregorius. Ha sunt 98. lib. IX. qua sic incipit: *Licet multa de vobis ad nos oīna, referentibus Responsalibus nostris, que animos nostros latificarent pervenerint;* nunc tamen remans filius noster Probus Abbas tanta de Gloriæ vestre amplius caritate retulit, quanta de bono revera, & christianissimo decet filio predicatori. Sexta lib. X. cuius initium est: *Quamvis Gloriæ vestre bonitas semel sibi commendatos nescias, oblioni mandare;* verumtanen scientes hec eadem iterata carissimum filium non onerosè suspicere, scribere nos que jam dudam scriptissimus non piget. Sexta lib. XII. Quia sic de Gloriæ vestra, scut de carissimo revera filio omnino presumimus, certi de vobis, eos qui nostri sunt commendamus. Quadragesima septima lib. XIII. *Postquam sic de Gloriæ vestre sinceritate presumimus,* ut vestros vos credamus reputare qui nostri sunt. Et paulò infra: *Sed quoniam paterna commendatio boni filii mentem solet semper accendere;* unde cum decima quinta lib. XIV. incipiat ita: *Quia Gloriam vestram fixam validæ, atque stabilem in suis esse moribus audio, multum lati-* fior.

(mm)

*Lib. IV. c. VIII.
n. VII. De epistola 15. lib. 14.
quam Theodoro Ravenna Curatori missam con-*
jicio.

ficor , O sic vobis quæ mibi displicant , sicut speciali filio fiducialiter loquor;
de convenientia characteris ejus cum omnibus aliis nemo dubitare jam po-
test , vel primam meæ conjecturæ partem aliquantillum labefacere.

Secundæ verò partiæ hæc est ratio : Supposita ejus præsentí constitui-
tione fuit proculdubio data mense Ianuario , vel Februario Indictionis
VII, ut ex nota temporis præcedentis Epistolæ deducitur ; sed in ea ait S.
Gregorius: *De qua re.... per latorem præsentium, & paulò infra: Hic autem*
quanta necessitas , O quæ nos mala constringant.... ex Epistolis Fratris , O
Coepiscopi mei Mariniani potestis agnoscere : ergo ad Marinianum per lato-
rem præsentium tunc etiam Gregorius Epistolas mittebat , in quibus de ne-
cessitate, & malis, quæ eum constringebant , loquebatur. Atqui pro priori
ad hanc decimam quintam illa , quæ Mariniano missa proximiūs reperitur,
est sexta hujus XIV. libri, quæ, præterquamquid nil de necessitate, & ma-
lis , quæ Gregorium constringebant , continet , mense Octobri Indictionis
VII, data, apertè constat; & ex viginti tribus , quæ fuerunt Mariano missæ,
ut in Epistolarum Indice Alphabeticō apparet , solum in trigesima secunda
lib. XI, Gregorius ita Mariniano loquitur: Latore buc præsentium Candido
Abbate....veniente....contristatus sum quod ejus, ut volui , præsentia frui non
potui , quod me, O agrotum reperit , & discedens in infirmitate adhuc pos-
tum dereliquit. Multum enim jam tempus est quod surgere de lectulo non va-
leo. Nam modo me podagre dolor cruciat modo nescio quis in toto corpore cum
dolor se ignis expandit Quantis autem altis necessitatibus extra bac-
que retuli infirmitatis afficiar , enumerare non valeo. Post hanc ergo con-
titui illam debere inficias ire nemo audebit.

Hæc sunt , RR. PP. quæ notabilia in vita S. Gregorii Magni à vobis
adornata reperi; quæque vos precor, ut ea, quæ Viros doctos , & religio-
sos decet, benignitate accipiatis, & quidquid ex eis minus firmum vobis
videatur meq; exiguitati condonetis , vel , ut amplius fulciam , ostendatis.
Nam de pluribus filiū: quia intelligentibus pauca. Ea tandem , qualiter-
cumque sunt , judicio S. R. E. humillimè summito. Data Matriti die 17.
Octobris anno Domini MDCCLIII.

Vester obsequentissimus Servus

Petrus de Castro.